
学習支援事業が始まりました 

 

令和元年 出張相談会開催！～銭函地区・塩谷地区 

第 10号 R1年 7月 25日 

                                発行：小樽市生活サポートセンター

「たるさぽ」 

 

みなさんこんにちは。小樽市生活サポートセンター「たるさぽ」です！（以下たるさぽと省略） 

私たち「たるさぽ」は H27年 4月 1日に小樽市が開設した「仕事」や「生活」などで悩んでいる方の相談

支援機関です。専門の相談員がお話を伺い、問題解決のためにサポートします。相談は無料です 

最近の「たるさぽ」の活動について報告致します！ 

 

  

R1 年 6 月 3 日（月）に銭函市営住宅、また 6 月 7 日（金）には塩谷サービスセンターにて『たるさぽ出

張相談会』を開催しました。昨年に続き 2回目の開催です。 

まだまだ周知には課題があり相談者の数は多くはありませんでしたが、「たるさぽ」を知っていただくた

めにも継続して地域に出向いて行こうと思います。 

10月には長崎屋１階公共プラザでの開催も予定しております。皆さんが立ち寄りやすい場所ですので、

気軽に声を掛けて頂きたいと思います。 

                             

    

        

R1年 5月 18日に小樽市子どもの学習・生活支援事業「おたる子ども未来塾」が開講しました！ 

小樽市に住所を有するひとり親世帯や経済的にお困りの世帯の中学生が対象となります。 

   
 

                         

                       

 

 

 

 

 

 

 

子ども達の夢や目標に向けた応援をしていきます。 

 



 新しい職員のご紹介 
 

就労準備支援事業☆初の試み特集☆ 

①就労体験～公用車洗車ボランティア～ 

 今年度から新しい就労体験として市役所公用車の洗車ボランティアを５月、６月と２回行っています。 

職員と就労準備支援事業参加者が協力して公用車をピカピカ  に仕上げてくれました！ 

普段の就労準備支援とは違う身体を使う作業に参加され、皆さん汗をかきながら頑張り、終わったあと

には達成感いっぱいの表情でした。 

 

小樽市役所職員の方からもコメントをい

ただきました！ 

 

 

 

 

 

②パワーポイントを使って暑中見舞いはがき作り 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

報告が遅れていましたが、新年度の職員異動のため、就労支援員が変更となっております。 

また、自立相談支援員も育休中につき、別の支援員が配属されております。よろしくお願いいたします。 

                    

  

 

 

 

 

 

住所：小樽市花園 4丁目 2番 14号 花園ビル 2F 

電話：0134-33-1124／0134-33-1128 

FAX：0134‐33‐1128 

メール：taru-sapo@city.otaru.lg.jp 

Facebook：https://www.facebook.com/tarusapo/ 

アメブロ：http://ameblo.jp/tarusapo/ 

 ふたりとも、とっても真剣に取り組んでいました♪ 

はじめまして。弥永浩司と申します。 

皆様のお役に立てるよう努めて参ります。 

至らない点もあるかと存じますがどうぞ、

よろしくお願いいたします。 

4 月から就労支援を担当している垣谷

（かきたに）です。就労支援では就職

相談、履歴書作成、面接対策、職場見

学、職場定着などをお手伝いします。

よろしくお願いいたします。 

 

Facebook とアメブロにて 

日々の活動の様子を随時報告し

ています！ぜひご覧ください！ 

 

普段、なかなか洗車まで手

が回らないので大変助かり

ます! 

ありがとうございます。 

 

 パソコンはインターネットサーフィ

ンやゲーム等で使い慣れているけど、ワ

ードやパワーポイントなどの「マイクロ

ソフトオフィス」を使うのは初めて！と

いう女性 2名が参加してくれました！ 

使いたい画像を選び、どんな背景や文

字の色やフォントが合うかな？とデザ

インを試行錯誤しながら約 1 時間半で

夏らしい素敵な作品が完成しました♪ 

 

 


